

نگاه بیرون

ثبت‌نام‌های انتخابات ریاست جمهوری

ترجمه: شهرام زرنادر

Bloomberg

● رئیس‌جمهور ایران، حسن روحانی، خواهان دور دوم ریاست‌جمهوری خود است. روحانی با ثبت‌نام برای انتخابات ریاست‌جمهوری، به هفته‌ها گمانه‌زنی درمورد رقابت با رقیبان تندرو جسوروش خاتمه داد. رقبای روحانی، رئیس‌جمهور قبل از خودش، محمود احمدی‌نژاد و ابراهیم رئیسی، معتبرترین روحانی‌ای که به رقابت با روحانی خواهد پرداخت، هستند. حسن روحانی که یک روحانی ۶۸ ساله میانه‌رو است، با اولویت‌دادن به مذاکره با غرب و معماری توافق هسته‌ای تاریخی شناخته شده است.او روز جمعه نام خود را برای مبارزات انتخاباتی ثبت کرد. رئیسی که یک متحد و نزدیک به رهبر عالی‌قدر ایران، آیت‌الله خامنه‌ای، است نیز چندساعت بعد در وزارت کشور حاضر-وام خود را برای کاندیداتوری در انتخابات ریاست‌جمهوری ثبت کرد. روحانی هفته‌هاست که مشغول دفاع از سیاست‌های اقتصادی خود است و در برابر منتقدانی که استدلال می‌کنند مردم معمولی هنوز از فواید توافق هسته‌ای و لغو تحریم‌های اقتصادی بهره‌مند نشده‌اند از خود و برنامه‌های اقتصادی‌اش دفاع می‌کنند و علاوه بر احمدی‌نژاد که در اوایل هفته گذشته ثبت‌نام کرده بود، روحانی احتمالاً با چالش قوی رئیسی ۵۶ ساله که می‌تواند رای‌دهندگان محافظه‌کار را از استان‌های ایران به خود جلب کند مواجه خواهد شد. سال گذشته آیت‌الله خامنه‌ای آقای رئیسی را به سمت تولیت آستان قدس رضوی در شهر مشهد در شمال شرقی ایران برگزید. گذشته او و پیوندهایش با مقامات کشور به این معنی است که او از سوی شورای ایران نمایان ردصالحیت نخواهد شد.

AP Associated Press

● برادر مرحوم آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی برای کاندیداتوری در انتخابات ماه می ثبت‌نام کرد. آقای محمد هاشمی‌رفسنجانی ۷۵ ساله روز شنبه در آخرین روز از مهلت ثبت‌نام برای شرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری ثبت‌نام کرد. محمد هاشمی‌رفسنجانی برای مدت ۱۰ سال رئیس سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی بوده است. او همچنین عضو شورای تشخیص مصلحت نظام بوده است؛ شورایی که نقشی مشورتی برای رهبری یا رئیس دولت دارد. خانواده مرحوم آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی از حسن روحانی، رئیس‌جمهور فعلی که برای دوره دوم ریاست‌جمهوری‌اش در انتخابات شرکت کرده، حمایت می‌کنند. انتخابات ماه می امسال در میان سایر مسائل به‌عنوان رفراندومی برای رد یا قبول توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ با قدرت‌های جهانی به حساب خواهد آمد.

theguardian

● محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهوری سابق ایران، برای شرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری ماه آینده در مخالفتی علنی و مقاومت در برابر اعلان رسمی رهبری عالی‌مقام کشور مبنی بر جایزنبودن شرکت او، در انتخابات ثبت‌نام کرده است. این تصمیم تعجب‌برانگیز احتمالاً انتخاباتی را که بسیاری اعتقاد دارند در آن حسن روحانی، رئیس‌جمهور فعلی؛ میانه‌رویی که توافق هسته‌ای ایران با قدرت‌های جهانی را امضا کرد برنده خواهد شد، تحت‌الشعاع قرار خواهد داد. این تصمیم همچنین احمدی‌نژاد را به‌عنوان بلندرتبه‌ترین سیاست‌مدار ایرانی که با خواسته‌های رهبری مخالفت کرده و در برابر او و امرش مقاومت کرده مطرح می‌کند. سال گذشته او وب‌سایت رسمی آیت‌الله خامنه‌ای نقل‌قول شده بود که در مورد احمدی‌نژاد گفته‌اند: «شخصی به دیدن من آمد و با توجه به منافع خودش و منافع کشور من به او گفتم نباید در انتخابات شرکت کند. من به او گفتم در انتخابات شرکت نکند، به او گفتم توصیه نمی‌کنم که شما در انتخابات شرکت کنید»، اما احمدی‌نژاد کمی بعد از اینکه نامش را ثبت کرد؛ در یک کنفرانس مطبوعاتی اشارات رهبری انقلاب را «نتها نصیحت» توصیف کرد. دفتر رهبری هیچ عکس‌العمل بلافاصله‌ای نشان نداده است. هفته گذشته احمدی‌نژاد در یک کنفرانس مطبوعاتی در تهران گفته بود که او رسماً برای پشتیبانی از معاون سابقش، حمید بقایی، در انتخابات شرکت می‌کند و شرکت در انتخابات برای رئیس‌جمهورشدن خودش را در برنامه خود ندارد. در دوران دولت او، اقتصاد ایران از تحریم‌های سنگین بین‌المللی در رنج بود و این به خاطر آن بود که غرب مشکوک بود که تهران پنهانی به دنبال سلاح‌های هسته‌ای است. ایران اصرار دارد که برنامه هسته‌ای‌اش برای رسیدن به مقاصد صلح‌آمیز است.روز یکشنبه، ابراهیم رئیسی که یک روحانی محافظه‌کار است، نیز اعلام کرد نامش را در فهرست کاندیداهای ریاست‌جمهوری ثبت می‌کند. شرکت او در انتخابات ریاست‌جمهوری برای مفسران سیاسی ایران که می‌پرسند کاندیداشدن او چه معنایی برای روحانی دارد تبدیل به معما شده است. روحانی نیز خواهان انتخاب دوباره به‌عنوان ریاست‌جمهوری ایران است. انتخابات ۱۹ ماه می از سوی بسیاری از ایرانیان به‌عنوان یک رفراندوم در مورد توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ با قدرت‌های جهانی به حساب می‌آید. براساس این توافق هسته‌ای، ایران می‌تواند اقتصاد خود را که به خاطر تحریم‌های اقتصادی دچار مشکل شده، بهبود بخشد.

هدیه مؤتلفه به رهبر کره‌شمالی



عکس: Reuters

«یک صنایع دستی در حد ۲۰ یا ۳۰ هزار تومان به کره‌شمالی هدیه دادیم». این را حمیدرضا ترقی معاون بین‌الملل شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی گفت. البته بعد از اینکه مهدی جولایی معاون دبیر کل این حزب تأیید کرد هدیه مورد اشاره یک تابلو فرش نفیس بوده است، ترقی نیز گفت «تابلو فرش خیلی بزرگی که نبود. یک تابلو فرش کوچک». خبرگزاری رسمی کره‌شمالی دیروز اعلام کرد حزب مؤتلفه اسلامی برای رهبر کره‌شمالی هدیه تولد فرستاده است. هدیه‌ای که مهدی جولایی، معاون دبیرکل حزب در پیونگ‌یانگ پایتخت این کشور به ری‌سو یونگ، عضو کمیته مرکزی و نایب‌رئیس حزب کارگران کره‌شمالی اهدا کرد. خبرگزاری کره‌شمالی جزئیاتی از این هدیه را منتشر نکرد اما حمیدرضا ترقی معاون بین‌الملل شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی دراین‌باره به «شرق» گفت: «این یک هدیه یادبود معمول در حد صنایع دستی بود». صنایع دستی و سوغات ایران بسیار گسترده و گستره قیمتی آن متفاوت است اما ترقی تأکید کرد که «یک هدیه ۲۰ یا ۳۰ هزار تومانی بود زیرا حزب مؤتلفه سفرها و دیدارهای بسیاری دارد که توان مالی تهیه هدیه‌های گران‌تر را نداریم».

به گفته او هدیه حزب مؤتلفه به رسم همه دیدارهای خارجی و نه به‌عنوان «هدیه تولد» اهدا شده است. ترقی افزود که حزب مؤتلفه در بیانیه‌ای در این خصوص توضیح می‌دهد.کره‌شمالی دیروز مراسم هشتادوپنجمین سالگرد تأسیس ارتش کره‌شمالی و صدوپنجمین سالگرد تولد «کیم ایل سونگ»، بنیان‌گذار کره‌شمالی را که در تقویم این کشور «روز خورشید» نامیده می‌شود، برگزار کرد. «کیم‌جونگ ایل» رهبر کره‌شمالی در این مراسم که با حضور هزاران سرباز این کشور برگزار شد، شرکت کرد. گفتنی است این مراسم در اوج تنش میان آمریکا و کره‌شمالی برگزار شد و مقامات آمریکا نگران بودند کره‌شمالی در این مراسم ششمین آزمایش موشکی‌اش را هم انجام دهد. آمریکا ناوهای جنگی خود را به شبه‌جزیره کره اعزام کرده و کره‌شمالی نیز اعلام کرده که آماده پاسخ به حرلات اتمی ایالات متحده است. علاوه بر این کره‌شمالی دیروز در این مراسم برای نخستین‌بار از موشک‌های بالستیک

دیپلماسی

ایران، محور رایزنی‌های ماتیس در خاورمیانه



شرق: جیمز ماتیس وزیر دفاع ترامپ این چهارشنبه راهی ریاض می‌شود. گفته شده که اسم رمز او در سفرش به خاورمیانه، ایران است و این اصلاً موضوع تازه‌ای نیست. دونالد ترامپ رئیس‌جمهور جدید ایالات متحده و کابینه ضدایرانی‌اش از همان ابتدا تکلیف خود را با ایران و خاورمیانه روشن کرده‌اند. به گزارش پنتاگون ژنرال آمریکایی بعد از ریاض به قاهره و تل‌آویو می‌رود و بعد هم دیدارهایی در قطر و جیوتیو خواهد داشت.

در بیانیه وزارت دفاع آمریکا آمده است، ماتیس در این سفر «تلاش‌های صورت‌گرفته برای مقابله با فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده و شکست سازمان‌های تروریستی و تندرو را مورد گفت‌وگو قرار خواهد داد». اصطلاح «فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده» اصطلاحی است که وزارت دفاع آمریکا غالباً آن را برای توصیف فعالیت‌های ایران در منطقه به‌کار می‌برد. ریاض در حالی نخستین مقصد سفر ماتیس به خاورمیانه است که وزرای دفاع آمریکا و عربستان یک ماه قبل در دیدار با یکدیگر بر ضرورت مقابله با اقدامات ایران در خاورمیانه تأکید کرده بودند. جیمز ماتیس و محمدبن سلمان در آن ملاقات درباره امنیت در خاورمیانه از جمله مقابله با اقدامات بی‌ثبات‌کننده ایران و همکاری نظامی آمریکا و عربستان در مبارزه با داعش و دیگر گروه‌های تروریستی گفت‌وگو کرده بودند.

سفر آتی جیمز ماتیس و دیدار قبلی‌اش با همتای عربستانی تنها مصداق همکاری این دو مخالف سرسخت ایران نیست. عربستان به‌عنوان رقیب منطقه‌ای که روابطش را نیز با ایران قطع کرده است، در ماه‌های اخیر خوشحال از آمدن ترامپ به دامن این متحد خود شتافته و همه تلاش‌ش را می‌کند تا فرصت ریاست‌جمهوری مردی مانند ترامپ و چیش کابینه‌اش را از دست ندهد و راهی برای ایستادن مقابل توان و نفوذ منطقه‌ای ایران بیابد. ازهمین‌رو عادل‌الجبیر وزیر خارجه این کشور حتی پیش از پیروزی ترامپ مشغول رایزنی در آمریکا بود. محمدبن سلمان ولیعهد و وزیر دفاع سعودی نیز سفری به واشنگتن داشت و چنان مذاکره کرد که

عضو دوره‌ای شورای روابط خارجی آمریکا مطرح کرد

پیام قرارداد بویینگ برای سرمایه‌گذاران آمریکایی



که در برجام داده است که در آن نه‌تنها تحریم‌های هسته‌ای را برمی‌دارد، بلکه به شرکت‌های آمریکایی اجازه ورود به بازار ایران را هم خواهد داد. از این جهت، اجرایی‌شدن قرارداد فروش هواپیماهای مسافربری بویینگ به ایران، حیاتی است. دویپورت در پاسخ به این پرسش که آیا ممکن است رئیس‌جمهور آمریکا با کنگره بر سر اجرایی‌شدن معامله بویینگ سگ‌اندازی کنند، گفت: چنین اقدامی می‌تواند برخلاف تعهدات آمریکا در برجام باشد. همچنین مخالفت با این معامله، قول انتخاباتی ترامپ را که گفته است به دنبال ایجاد فرصت‌های شغلی و گسترش تولید در آمریکاست، نقض خواهد کرد. از این‌رو، به‌رسانجرام‌سیدین معامله بویینگ نه‌تنها در راستای تعهدات آمریکا در برجام است، بلکه در جهت وعده‌های داخلی دونالد ترامپ برای گسترش اشتغال نیز خواهد بود. مدیر مرکز سیاست خلع سلاح هسته‌ای درباره اینکه پیام مخالفت‌نکردن دولت ترامپ با معامله بویینگ چه می‌تواند باشد، تصریح کرد: دو پیام سیاسی مهم از آن استنباط خواهد شد؛ نخست اینکه ترامپ به شرکت‌های آمریکایی و بین‌المللی این پیام را خواهد داد که از معامله با ایران در چارچوب تحریم‌های دولت آمریکا، پشتیبانی می‌کند. دوم پیامی داخلی به مردم آمریکا می‌دهد که ترامپ درباره وعده‌های انتخاباتی خود برای ایجاد اشتغال، بسیار جدی است.

نگرانی حامیان تحریم در کنگره از واکنش بین‌المللی

این عضو انجمن کنترل جنگ‌افزار در پاسخ به پرسشی درباره طرح تحریم‌های سنای آمریکا که به بهانه برنامه موشکی بالستیک دفاعی جمهوری اسلامی ارائه شده است، تأکید کرد: اشکالات زیادی به این طرح وارد بوده و می‌تواند نقض برجام از سوی آمریکا تلقی شود. ما باید ببینیم این تحریم‌ها چه هدفی را دنبال می‌کنند و سپس تأثیر آن را بر توافق هسته‌ای ارزیابی کرد. ایالات متحده از ابتدا روشن کرده بود تنها تحریم‌های مرتبط با برنامه هسته‌ای را برداشته و تحریم‌های دیگر مانند برنامه موشکی بالستیک را نگه خواهد داشت؛ اما طرح تحریم‌های ایران که از سوی برخی نمایندگان کنگره ارائه شده است، می‌تواند به توافق‌نامه هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱

کوتاه دیپلماسی

پنجمین گزارش برجام در مجلس

● شرق: پنجمین گزارش سه‌ماهه وزارت امور خارجه به کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی درباره اجرای گزارش اداره دیپلماسی رسانه‌ای وزارت امور خارجه پنجمین گزارش سه‌ماهه وزارت امور خارجه مجموعه اقدامات از ۲۶ دی ۹۵ تا ۲۶ فروردین ۹۶ را دربر می‌گیرد. گزارش مذکور از سه بخش: «آخرین تحولات در حوزه فعالیت‌های هسته‌ای»، «آخرین تحولات در حوزه رفع تحریم‌ها»، و «موانع و چالش‌ها» تشکیل شده است. در اجرای تبصره یک «قانون اقدام متناسب و متقابل دولت جمهوری اسلامی ایران در اجرای برجام» مصوب ۹۴/۷/۲۱ مجلس شورای اسلامی، «پنجمین گزارش سه‌ماهه اجرای برجام توسط وزارت امور خارجه به مجلس شورای اسلامی ارائه شد. به گزارش ایسا، آخرین گزارش سه‌ماهه وزارت امور خارجه از ۲۶ دی ماه به کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی ارائه شده بود.

وزیر دفاع جمهوری آذربایجان وارد تهران شد

● ایسنا: به دعوت رسمی سردار حسین دهقان، وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران، سپهبد ذاکر حسین‌اف وزیر دفاع جمهوری آذربایجان در صدر یک هیئت بلندپایه دفاعی-نظامی وارد تهران شد. به گزارش اداره کل تبلیغات دفاعی وزارت دفاع، وزیر دفاع جمهوری آذربایجان در این سفر علاوه بر دیدار و مذاکره با سردار دهقان وزیر دفاع با مقامات بلندپایه سیاسی کشورمان نیز دیدار و درباره مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی مذاکره خواهد کرد. امروز مراسم استقبال رسمی، ادای احترام به شهدای گمنام و مذاکره با وزیر دفاع جمهوری آذربایجان در محل وزارت دفاع جمهوری اسلامی ایران برگزار می‌شود.

هدف مادر تمام بمب‌ها تأسیسات غنی‌سازی ایران بود

● ایسنا: وزیر دفاع پیشین آمریکا گفت: هدف اولیه از طراحی «مادر تمام بمب‌ها» حمله احتمالی به تأسیسات هسته‌ای زیرزمینی ایران بود. لئون پانه‌تا وزیر دفاع پیشین آمریکا در سال‌های ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۳ در گفت‌وگو با شبکه ای‌بی‌سی‌نیوز، درباره تشدید تنش‌ها میان آمریکا و کره‌شمالی، هشدار داد و گفت: ما در اینجا، یک جنگ هسته‌ای محتمل را پیش‌رو داریم که احتمالاً میلیون‌ها قربانی خواهد داشت. در نتیجه ما باید قدری مراقبت کنیم. بنابراین، واشنگتن باید از هرگونه اقدام بی‌محابا در قبال کره‌شمالی پرهیز کند. وی در بخش دیگری از این گفت‌وگو در پاسخ به سوآلی درباره استفاده آمریکا از بزرگ‌ترین بمب خود، موسوم به مادر تمام بمب‌ها گفت: زمانی که من وزیر دفاع بودم ما در حال کار روی این سلاح بودیم. به‌طور صریح باید بگویم که این بمب در ابتدا برای اهداف‌قراردادن احتمالی تأسیسات غنی‌سازی زیرزمینی در ایران طراحی شده بود. این دغدغه ما بود. این یک سلاح مؤثر است. من آزمایش و تست آن را دیدم. این سلاح می‌تواند در زیر زمین نفوذ کند.

امضای معاهده تسهیل تجارت میان بانک‌های ایران و پاکستان

● تسنیم: بانک‌های مرکزی ایران و پاکستان به‌منظور تسهیل تجارت و پرداخت نقدی، تقاهم‌نامه امضا کردند. تقاهم‌نامه مهم به‌منظور تسهیل تجارت و پرداخت‌های نقدی میان نمایندگان بانک‌های مرکزی ایران و پاکستان در تهران به امضا رسید. ارائه مکانیسم جامع حل‌وفصل مشکلات موجود برای توسعه تجارت اسلام‌آباد و تهران از بندهای این تقاهم‌نامه است. از این تقاهم‌نامه برای پرداخت‌های تجاری براساس قوانین و مقررات بین‌المللی استفاده خواهد شد که عدم تصویب آن تاکنون سد راه بسیاری از مبادلات تجاری بوده است. داون‌نیوز نوشت که در مرحله بعد بانک‌های مرکزی دو کشور موظف هستند بانک‌های تابعه خود را برای انجام مقدمات قانونی لازم آماده کنند.

نشست کارشناسی تهران درباره مذاکرات آستانه

● تسنیم: وزیر خارجه روسیه از دیدار کارشناسان روسیه، ایران و ترکیه درباره مذاکرات آستانه در تهران خبر داد. به گزارش روسیالیوم، محمدبن عبد الرحمن آل ثانی وزیر خارجه قطر که به روسیه سفر کرده است، با سرگئی لاوروف وزیر خارجه این کشور دیدار کرد. وزیر خارجه قطر در این دیدار گفت: در مرحله نخست به هم‌پایانه شاهد آن است و با توجه به وجود بحران‌های بسیار در این منطقه، بسیار مهم است که فرصتی برای تبادل دیدگاه‌ها درباره حل بحران سوریه، ایجاد شود. ما مطمئیم که می‌توانیم از طریق گفت‌وگو و برگزاری این نشست‌ها، مواضع خود را به هم نزدیک کنیم.